
LISTA DE ORGANIZACIONES QUE  FORMAN PARTE DE LA ASAMBLEA GENERAL DEL RAC DE LARGA  DISTANCIA                       

     A )  MIEMBROS:

ORGANIZACIÓN CATEGORÍA PAÍS NOMBRE
Hélène Bours

1 Coalition for Fair Fisheries Arrangements (CFFA) ONG Bélgica Béatrice Gorez
Konstantinos Kalamantis
Despina Symons

3 The Danish Society for a Living Sea ONG Dinamarca Kurt Bertelsen
4 Seas At Risk ONG Bélgica Monica Verbeek

Carol Phua
Raúl Garcia

6 Cluster de empresas pesqueras en paises terceros Otros intereses España / UE José Parajuá
Marcial Varela Vilar

7 International Angling Federation (FIPS-M) Pesca Recreativa Francia Marcel Ordan
M.Bruna
M.Marin
Alfonso Marin Ramos

8 European Anglers Alliance Pesca Recreativa U.E Jan Kappel
9 German Fisheries Association (DFV) Sector extractivo Alemania Lothar Fisher

10 German Deep Sea Fisheries Association (DHV) Sector Extractivo Alemania Eckart Riediger 
11 Danish Pelagic Producer Organisation (DPPO) Sector Extractivo Dinamarca Christian Olesen

Kristian B. Jensen
Peter Pedersen

13 ACEMIX Sector Extractivo España Eduardo Vieira Montenegro
14 AGARBA Sector Extractivo España Andrés Martín Mateo

José Angel Angulo
Juan Pablo Rodriguez

16 ANACEF Sector Extractivo España José Ramón Fontán
17 ANAMAR Sector Extractivo España José Suero
18 ANAMER Sector Extractivo España Juan Manuel Liria
19 ANAPA Sector Extractivo España Francisco Portela Baz
20 ANAVAR Sector Extractivo España José Ramón Fuertes
21 ANASOL Sector Extractivo España Alfonso Iglesias Lodeiro

Miguel Iriondo Azurmendi
José Luis Durán

23 ARPOAN Sector extractivo España Ramiro Comesaña Silveira
24 Asociación de Armadores de Buques de Pesca de Marín Sector extractivo España Francisco Teijeira
25 Asociación Empresarial Espaderos Guardeses Sector Extractivo España Concepción Ortega
26 FAAPE Sector Extractivo España Pedro Maza

Mª José González
Francisco J. Rodriguez

28 F.E.O.P.E Sector Extractivo España Javier Garat
29 O.N.A.P.E Sector Extractivo España Joaquín Cadilla Castro

Rocío Béjar
30 OPAGAC Sector Extractivo España Julio Morón
31 OPP 03 Congelado Sector Extractivo España José Antonio Suárez Llanos

Mercedes Rodriguez Moreda
José Manuel Fdez Beltrán

33 ORPAL Sector Extractivo España José Ramón Blanco
34 OR.PA.GU Sector Extractivo España Manuel R. Sequeiros Álvarez

Tarmo Sild 
Toomas Tamme
Mati Sarevet
Arne Sona
Rajar Miller

36 ANOP Sector extractivo Francia Julian Lamotte
Patrice Leduc
Michel Goujon

38 ORTHONGEL Sector Extractivo Francia Michel Dion
Antoine Dhellemmes
Marc Ghiglia

40 Dutch Pelagic Trawler Association Sector Extractivo Holanda Gerard van Balsfoort

42 Killybegs Fishermans Organisation (KFO) Sector Extractivo Irlanda Sean O'Donoghue
43 FEDERPESCA Sector Extractivo Italia Luigi Giannini
44 Atlantic Fishery Company Sector Extractivo Lituania B. Kristanavicius
45 Lithuanian Fisheries Producers Association  Sector Extractivo Lituania Michail Larionov
46 North Atlantic Producers Organisation (NAPO) Sector Extractivo Polonia Jaroslaw Zielinski

Frank Doyle41 IFO Sector Extractivo Irlanda

39 Union des Armateurs à la Peche de France (UAPF) Sector Extractivo Francia

37 CNPMEM Sector Extractivo Francia

35 Estonian Long Distance Fishermen's Unions (ELDFU) Sector Extractivo Estonia

32 OPP - 07 - LUGO Sector Extractivo España

27 F.E.A.B.P Sector Extractivo España

22 ARBAC Sector Extractivo España

15 ANABAC-OPTUC Sector Extractivo España

12 P/R Ocean Tiger Sector Extractivo Dinamarca

5 WWF ONG U.E

2 EBCD ONG Bélgica



Anna Baran
47 AAPABA Sector Extractivo Portugal Antonio Manuel Dantas
48 ADAPI Sector Extractivo Portugal Antonio Cabral
49 ADAPLA Sector Extractivo Portugal Antonio Vieira
50 AMAP Sector Extractivo Portugal Humberto Manuel Batista
51 CAPA Sector Extractivo Portugal Jerónimo Rato
52 VIANAPESCA Sector Extractivo Portugal Francisco Portela Rosa

Nigel Atkins
Barrie Deas

54 Scottish Fishermens Federation (SFF) Sector Extractivo Reino Unido Bertie Armstrong
55 SID Sindicato Dinamarca Peter Sand Mortensen
56 UGT-MAR Sindicato España José M. Pérez-Vega
57 CFDT Sindicato Francia Jean Marc Barrey

Sylvie Roux
58 CFTC Sindicato Francia Pulchérie Meralli-Ballou 

Jean-René Enilorac
Alain Gaudin
Jean-Lucay Julie
Meralli-Ballou Pulchérie

60 Collectif Pêche & Développment Sindicato Francia James Smith
61 FFPM Comité Regional PACA Sindicato Francia Marcel Ordan
62 CNV Sindicato Holanda Thomas de Jong
63 FSN / FSSP Sindicato Portugal António Macedo
64 ITF Sindicato Reino Unido Rossen Karavatchev
65 ETF Sindicato U.E Manuel Segade

66 Capitanes y oficiales de la flota pesquera esp (AETINAPE) Titulados España José M. Muñiz Ríos
67 ANFACO Transformación España Juan Manuel Vieites

José Carlos Castro
68 FEICOPESCA Transformación España José C. Castro Neila

Juan Manuel Vieites
69 INTERATUN Transformación España Juan Manuel Vieites

Marta Calvo
70 AIPCE Transformación U.E Clara Fernández

Juan Manuel Vieites
71 CEP Transformación U.E J.A. Jiménez

Juan Antonio Ramón Burgos
72 Association Européenne des thoniers de la Méditerranée Sector extractivo Francia Mourad Kahoul

     B ) OBSERVADORES AL LDRAC:

ORGANIZACIÓN CATEGORÍA PAÍS NOMBRE

Emmanouil Papaioannou
Miriam Garcia Ferrer
Maria Jesús Ruiz Monroy
Daniela Chitu
Serge Beslier
Emilio Mastracchio
Lorenzo Motos
Martin Aranda
Hilario Murua
Enrique Tortosa
Alvaro Fernandez
Uffe Sveistrup
Sally Clink

6 FUNDACIÓN GALICIA EUROPA Gobierno España Maria Jesús Garea
Andoni Idoiaga
Josu Santiago

8 Junta de Andalucia Gobierno España Alfredo Martínez García
Juan Carlos Martín Fragueiro
Fernando Curcio
Concepción Sanchez Trujillano
Rafael Centenera
Elisa Barahona
Borja Velasco
Carmen Escohotado
Margarita Mancebo
Carmen Paz Martí
Teresa Sánchez Criado

10 Xunta de Galicia Gobierno España Juan A. Pintos

9 MAPA Gobierno España

7 Gobierno Vasco Gobierno España

5 Gobierno Dinamarca Gobierno Dinamarca

4 IEO Investigación España

3 AZTI Investigación España

2 Comisión Europea Comisión Europea U.E

1 BEUC Consumidores Reino unido John Godfrey

59 CRPM-Reunión Sindicato Francia

53 National Federation of Fishermen's Organisations (NFFO) Sector Extractivo Reino Unido



Antonio García Elorriaga
Francis Foulon
Julien Laborie

12 Gobierno Polonia Gobierno Polonia Lidia Kacalska-Bien
Rafael Kociucki

13 Direcçao - Geral das Pescas e Aquicultura Gobierno Portugal María Dulce Filipe
Ben Cattermole
Chrstine Szot
Katie Halter

15 AEOP - EAPO Sector Extractivo U.E Luc Corbisier
16 Europêche Sector Extractivo U.E Guy Vernaeve
17 Cogeca - pesca Sector Extractivo U.E Guy Vernaeve
18 Aidas Adumaitis

G. Babcionis
A. Gasiliauskiene
Elisabete Giannoccari
Pascuale Giannella

20 Administración pesquera de Alemania Gobierno Alemania Bruno Hoffstadt
21 Administración Pesquera de Países Bajos Gobierno Países Bajos A.J.Vermue
22 Administración Pesquera de Estonia Gobierno Estonia Ain Soome

Kaire Martin
Cecil Beamish
James Lavelle

24 JNCC Gobierno Reino Unido Francesca Marubini
25 Medisamark
26 ICES Dinamarca Henrik Sparholt

Michala Ovens
27 Agencia Comunitaria de Control de Pesca U.E Harm Koster
28 Embajada de RU en España Gobierno Reino Unido Mattheuw Desoutter

23 Administración Pesquera de Irlanda Gobierno Irlanda

19 Administración Pesquera de Italia Gobierno Italia

Gobierno Lituania Gobierno Lituania

14 DEFRA Gobierno Reino Unido

11 Gobierno Francia Gobierno Francia



                               31.05.07

DIRECCIÓN
bours.helene@scarlet.be
cffa.cape@scarlet.be
ebcd.info@ebcd.org; konstantinos.kalamantis@ebcd.org
despina.symons@ebcd.org
kbc@levende-hav.dk
mverbeek@seas-at-risk.org
cphua@wwfepo.org
pesca@wwf.es
jose.parajua@clusterdepesca.com
cluster@clusterdepesca.com
ffpmpaca@free.fr

administracion@fepyc.es
jan.kappel@skynet.be; email@eaa-europe.org
deutscher-fischerei-verband@t-online.de
e.riediger@doggerbank.de
po@pelagisk.dk

acemix@arvi.org
agarba@arvi.org

jrfontan@opanacef.org
anamar@anamar.es
jmliria@feope.com
anapa@arvi.org
direccion@arvi.org
anasol@arvi.org

arpoan@arvi.org
fcoteijeira@opromar.e.telefonica.net
gerencia@espaderosguardeses.com
faapepesca@yahoo.es
feabupes@teleline.es
fran@pescafria.com
feope@feope.com ; javiergarat@feope.com
onape@onape.e.telefonica.net

opagac@arrakis.es
arvi@arvi.org

orpal@ctv.es
orpagu@interbook.net;gerencia@orpagu.com
tarmo.sild@lextal.ee

from.bretagne@wanadoo.fr

m.dion@wanadoo.fr; orthongel@wanadoo.fr
uapf75@wanadoo.fr
ghiglia.m@wanadoo.fr
gbalsfoort@pvis.nl;bkrevelen@pvis.nl
irishfish.org@gmail.com
maddock.joe@gmail.com
kfo@eircom.net
luigi.giannini@federpesca.it
afp@takas.lt
lm@balticatlant.eu
jarek@paop.org.pl

cnpmem@comite-peches.fr

oplugo@teleline.es

ekpl@uninet.ee ; reyktal@reyktal.ee                      

arbac@mundo-r.com

pp@ocean-prawns.com

anabac@anabac.org; anabac@optuc.e.telefonica.net



ania@atlantex.pl
pescarade@hotmail.com
adapi.pescas@mail.telepac.pt
gsv@sapo.pt
opcentro.amap@mail.telepac.pt
aaplclzo@oninet.pt
portelarosa@net.sapo.pt
nigel.atkins@ukfisheries.net
bdeas@nffo.org.uk
b.armstrong@sff.co.uk
psm@3f.dk
jmpvega@fetcm.ugt.org
syndicat-maritime-bretagne-cfdt@wanadoo.fr

pmeralli-ballou.crpm@wanadoo.fr

peche.dev@wanadoo.fr
ffpmpaca@free.fr
t.dejong@cnv.net
fpescas@mail.telepac.pt
Karavachev_rossen@itf.org.uk
mar@fetcm.ugt.org;p.alonso@etf-europe.org
l.spera@etf-europe.org
aetinape@aetinape.com
jvieites@anfaco.es

jccastro@anfaco.es
jvieites@anfaco.es
jvieites@anfaco.es

clara@anfaco.es
jvieites@anfaco.es
prodmar@fiab.es
prodmar@fiab.es
aetm@skynet.be

DIRECCIÓN
drjohngodfrey@aol.com
j.godfrey@britishlibrary.net
emmanouil.papaioannou@ec.europa.eu
miriam.garcia-ferrer@cec.eu.int
maria-jesus.ruiz-monroy@ec.europa.eu
daniela.chitu@ec.europa.eu
serge.beslier@ec.europa.eu
emilio.mastracchio@ec.europa.eu
lmotos@pas.azti.es
maranda@pas.azti.es
hmurua@pas.eazti.es
director@md.ieo.es
alvaro.fernandez@md.ieo.es
ufsv@fvm.dk
SAC@fvm.dk
mjgarea@fundaciongaliciaeuropa.org
a-idoiaga@ej-gv.es
j-burrutxaga@ej-gv.es
alfredog.martinez@juntadeandalucia.es
sgpesmar@mapya.es
fcurcior@mapya.es
csancheztrujillano@mapya.es
rcentene@mapya.es
ebarahon@mapya.es
bvelasco@mapya.es
cescohot@mapya.es
cmancebo@mapya.es
cmartido@mapya.es
tsanchez@mapya.es
jpintos@cetmar.org

pmeralli-ballou.crpm@wanadoo.fr



carmen.alvarez.rascado@xunta.es
francis.foulon@agriculture.gouv.fr
julien.laborie@missioneco.org
l.kacalska@minrol.gov.pl;Monika.Durys@minrol.gov.pl 
rafaelkociucki@minrol.gov.pl
dfilipe@dgpa.min-agricultura.pt

info@eapo.com
europeche@europeche.org
europeche@europeche.org
aidasa@zum.lt
genadijusb@zum.lt
adrija.gasiliauskiene@lt-mission-eu.be
e.giannoccari@politicheagricole.it
p.giannella@politicheagricole.it
bruno.hoffstadt@bmelv.bund.de
a.j.vermue@minlnv.nl
ain.soome@envir.ee
kaire.martin@envir.ee
cecil.beamish@dcmnr.gov.ie
james.lavelle@dcmnr.gov.ie
francesca.marubini@jncc.gov.uk

henriks@ices.dk
michala@ices.dk
Harm.Koster@ec.europa.eu
mattheuw.desoutter@fco.gov.uk

racs@defra.gsi.gov.uk


